Муниципальный Совет
Тутаевского муниципального округа

РЕШЕНИЕ
от 25.12.2025 №119
г. Тутаев

О внесении изменений в решение Муниципального Совета
Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района
Ярославской области от 12.12.2024 № 53
«О бюджете Артемьевского сельского поселения на 2025 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Решением Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения от
05.03.2020 г. № 6 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и
бюджетном процессе в Артемьевском сельском поселении», Законом
Ярославской области от 02.10.2024 № 65-з «О преобразовании
муниципальных образований, входящих в состав Тутаевского муниципального
района Ярославской области», Муниципальный Совет Тутаевского
муниципального округа Ярославской области

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Артемьевского сельского
поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от
12.12.2024№ 53 «О бюджете Артемьевского сельского поселения на 2025 год»
следующие изменения:

1. 1 . - в пункт 1 :
1) в абзаце два цифры «10 886 871» заменить цифрами «11 641 035»;
2) в абзаце три цифры «11 720 058» заменить цифрами «13 094 754»;
3) в абзаце три цифры «833 187» заменить цифрами «1 453 719».
1.2. Приложения 1, 2, 3, 4, 6, 7 изложить соответственно в редакции

приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте

Администрации Тутаевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Муниципального Совета Тутаевского муниципального
округа по бюджету, финансам и налоговой политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа С.Ю. Ершов

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

Приложение № 1
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 1 ·
к решению МС АСП

от 12.12.2024 № 53

Основные характеристики бюджета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2025 год

Показатели 2025 год
Доходы всего 11 641 035,00
в том числе:
налоговые доходы бюджетов 4 781 772,00
неналоговые доходы и прочие поступления 780 000,00
безвозмездные поступления 6 079 263,00
Расходы всего 13 094 754,00
Результат исполнения бюджета

- 1 453 719,00(дефицит «-», профицит «+»)

Приложение № 2
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 2
к решению МС АСП

от 12.12.2024 № 53

Прогнозируемые доходы бюджета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2025 год

в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации

Код бюджетной
Наименование доходов 2025классификации

1 00 00 ООО 00 0000 ООО НАЛОГОВЫЕ и НЕНАЛОГОВЫЕ
5 561 772,00ПОСТУПЛЕНИЯ

1 01 00 ООО 00 0000 ООО Налоги на прибыль, доходы 246 000,00
1 01 02 ООО 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 246 000,00
1 05 00 ООО 00 0000 ООО Налоги на совокупный доход 5 472,00
1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 5 472,00
1 06 00 ООО 00 0000 ООО Налоги на имущество 4 530 000,00
1 06 01 ООО 00 0000 110 Налог на имущество Физических лиц 930 000,00
1 Об Об ООО 00 0000 110 Земельный налог 3 600 000,00
1 08 00 ООО 00 0000 ООО Государственная пошлина 300,00
1 08 04 020 01 0000 110 Государственная пошлина за 300,00

совершение нотариальных действий
должностными лицами органов
местного самоуправления,
уполномоченными в соответствии с
законодательными актами Российской
Федерации на совершение
нотариальных действий

1 11 00 ООО 00 0000 ООО Доходы от использования 450 000,00
имущества, находящегося в
государственной и муниципальной
собственности

1 11 09 ООО 00 0000 120 Прочие доходы от использования 450 000,00
имущества и прав, находящихся в
государственной и муниципальной
собственности (за исключением
имущества бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества
государственных и муниципальных
унитарных предприятий, в том числе
казенных)

1 11 09 045 10 0000 120 Прочие поступления от использования 450 000,00
имущества, находящегося в
собственности сельских поселений (за
исключением имущества
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных
предприятий, в том числе казенных)

1 16 00 ООО 00 0000 ООО Штрафы, санкции, возмещение 330 000,00
ущерба

1 16 02 ООО 00 0000 140 Административные штрафы, 330 000,00
установленные законами субъектов
Российской Федерации об
административных правонарушениях

1 16 02 020 02 0000 140 Административные штрафы, 330 000,00
установленные законами субъектов
Российской Федерации об
административных правонарушениях,
за нарушение муниципальных правовых
актов

2 00 00 ООО 00 0000 ООО БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 6 079 263,00
ПОСТУПЛЕНИЯ

2 02 00 ООО 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от 6 079 263,00
других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

2 02 15 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание 4 688 690,00
бюджетной обеспеченности

2 02 15 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских 4 189 000,00
поселений на выравнивание бюджетной
обеспеченности

2 02 19 999 00 0000 150 Прочие дотации 499 690,00
2 02 19 999 10 1004 150 Прочие дотации бюджетам сельских 499 690,00

поселений (дотации на реализацию
мероприятий, предусмотренных
нормативными правовыми актами
органов государственной власти
Ярославской области)

2 02 40 ООО 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 1134 860,00
2 02 40 014 10 0005 150 Межбюджетные трансферты, 1134 860,00

передаваемые бюджетам сельских
поселений из бюджетов муниципальных
районов на осуществление части
полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с
заключенными соглашениями
(межбюджетные трансферты на
содержание органов местного
самоуправления поселения)

2 02 20 ООО 00 ООО 150 Субсидии бюджетам бюджетной 87 379,00
системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии)

2 02 29 999 10 2004 150 Субсидии бюджетам сельских 87 379,00
поселений на реализацию мероприятий
по возмещению части затрат
организациям и индивидуальным
предпринимателям, занимающимся
доставкой товаров в малонаселенные и
(или) отдаленные сельские населенные
пункты

2 02 30 ООО 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной 168 334,00
системы Российской Федерации

2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских 168 334,00
поселений на осуществление первичного
воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты

Итого доходов 11 641 035,00

Приложение № 3
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 3
к Решению МС АСП
от 12.12.2024г. № 53

Расходы бюджета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2025 год

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Раздел Наименование 2025
0100 Общегосударственныевопросы 6 709 328,52

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 966 941,52Федерации и муниципального образования

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
0104 исполнительных органов государственной власти субъектов 5 342 998,00

Российской Федерации, местных администраций
0111 Резервные фонды 50 000,00
0113 Другие общегосударственные вопросы 349 389,00
0200 Национальная оборона 168 334,00
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 168 334,00
0300 Национальная безопасность и правоохранительнаядеятельность 237 124,00
0310 Обеспечение пожарной безопасности 237 124,00
0400 Национальная экономика 107 916,00
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 107 916,00
0500 Жилищно-коммунальноехозяйство 5 506 102,98
0501 Жилищное хозяйство 1 539 539,54
0503 Благоустройство 3 966 563,44
0700 Образование 49 500,00
0707 Молодежная политика 49 500,00
0800 Культура,кинематография 81 080,00
0801 Культура 81 080,00
1000 Социальная политика 215 368,50
1001 Пенсионное обеспечение 215 368,50
1100 Физическая культура и спорт 20 000,00
1102 Массовый спорт 20 000,00

итого 13 094 754,00
ВСЕГО 13 094 754,00
ПРОФИЦИТ(+)/ДЕФИЦИТ(-) - 1 453 719,00

Приложение № 4
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 4
к Решению МС АСП
от 12.12.2024г. № 53

Расходы бюджета Артемьевского сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области на 2025 год

по ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Глав-
ный Код Код целевой ВидНаименование распо- раздела, 2025статьи расходаряди- подраздела
тель

Администрация
Артемьевского сельского 983 13 094 754,00
поселения
Функционирование
высшего должностного
лица субъекта

0102 966 941,52Российской Федерации и
муниципального
образования
Непрограммные расходы 40.9.00.00000 966 941,52
Содержание Главы
Артемьевского сельского 40.9.00.2001 О 966 941,52
поселения
Расходы на выплаты
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными) 100 966 941,52
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами
Функционирование
Правительства
Российской Федерации,
высших исполнительных

0104 5 342 988,00органов государственной
власти субъектов
Российской Федерации,
местных администраций
Непрограммные расходы 40.9.00.00000 5 342 998,00

Содержание центрального
40.9.00.20020 5 267 537,00аппарата

Расходы на выплаты
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными) 100 4 952 590,00
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными Фондами
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 313 717,00государственных
(муниципальных) нужд
Уплата прочих налогов,

40.9.00.20020 1 230,00сборов
Иные бюджетные

800 1 230,00ассигнования
Межбюджетные
трансферты бюджету
Тутаевского
муниципального района
на осуществление части
полномочий по решению 40.9.00.29016 75 461,00
вопросов местного
значения в соответствии
с заключенными
соглашениями на
содержание оме
Межбюджетные

500 75 461,00трансферты
Резервные фонды 0111 50 000,00
Непрограммные расходы 40.9.00.00000 50 000,00
Резервный фонд
Администрации

40.9.00.20080 50 000,00Артемьевского сельского
поселения
Иные бюджетные

800 50 000,00ассигнования
Другие
общегосударственные 0113 349 389,00
вопросы
Непрограммные расходы 40.9.00.00000 212 560,00
МП "Информатизация
управленческой
деятельности

09.9.00.00000 136 829,00Администрации
Артемьевского сельского
поселения" на 2025 год

Мероприятия по
реализации МП
"Информатизация
управленческой

09.9.00.25700 136 829,00деятельности
Администрации
Артемьевского сельского
поселения" на 2025 год
Мероприятия по
управлению,
распоряжению
имуществом, оценка
недвижимости, признание 40.9.00.20050 0,00
прав и регулирование
отношений по
муниципальной
собственности
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 0,00государственных
(муниципальных) нужд
Расходы на обеспечение
осуществления
полномочий старост

40.9.00.20440 0,00сельских населенных
пунктов в Артемьевском
сельском поселении
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

0,00государственных
(муниципальных) нужд
Исполнение судебных
актов, актов других

40.9.00.20700 200 000,00органов и должностных
лиц, иных документов
Иные бюджетные

800 200 000,00ассигнования
Иные
общегосударственные 40.9.00.20120 12 560,00
расходы
Иные бюджетные

800 12 560,00ассигнования
Мобилизационная и
вневойсковая 0203 168 334,00
подготовка
Непрограммные расходы 40.9.00.00000 168 334,00
Субвенция на
осуществление
первичного воинского

40.9.00.51180 168 334,00учета на территориях, где
отсутствуют военные
комиссариаты

Расходы на выплаты
персоналу в целях
обеспечения выполнения
функций
государственными
(муниципальными) 100 168 334,00
органами, казенными
учреждениями, органами
управления
государственными
внебюджетными фондами
Обеспечение пожарной

0310 237 124,00безопасности

Непрограммные расходы 40.9.00.00000 237 124,00
МП «По вопросам
обеспечения пожарной
безопасности на

04.0.00.00000 230 000,00территории Артемьевского
сельского поселения» на
2025 год
МП «По вопросам
обеспечения пожарной
безопасности на

04.9.00.00000 230 000,00территории Артемьевского
сельского поселения» на
2025 год
Мероприятия по
обеспечению первичных

40.9.00.25110 230 000,00мер пожарной
безопасности
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 230 000,00государственных
(муниципальных) нужд
Иные бюджетные

800 7 124,00ассигнования
Другие вопросы в
области национальной 0412 107 916,00
экономики
Муниципальная
программа «Развитие
потребительского рынка 01.0.00.00000 107 916,00
Артемьевского сельского
поселения" на 2025 год
Обеспечение мероприятий
по муниципальной
программе «Развитие

О 1.9.00.00000 107 916,00потребительского рынка
Артемьевского сельского
поселения" на 2025 год

Субсидия на реализацию
мероприятий по
возмещению части затрат
организациям и
индивидуальным
предпринимателям,

87 379,00занимающимся доставкой 01.9.00.72880
товаров в малонаселенные
и (или) отдаленные
сельские населенные
пункты (из бюджета
Ярославской области)
Иные бюджетные

800 87 379,00ассигнования
Софинансирование
мероприятий по
реализации
муниципальной
программы «Развитие

01.9.00.22880 4 599,00потребительского рынка
Артемьевского сельского
поселения" на 2025 год за
счет средств бюджета
поселения
Иные бюджетные

800 4 599,00ассигнования
Обеспечение
программных
мероприятий по
возмещению части затрат
организациям и
индивидуальным
предпринимателям, О 1.9.00.32880 15 938,00
занимающимся доставкой
товаров в малонаселенные
и (или) отдаленные
сельские населенные
пункты (из бюджета
поселения)
Иные бюджетные

800 15 938,00ассигнования
Жилищное хозяйство 0501 1539539,54

Непрограммные расходы 40.9.00.00000 339 539,54
Обеспечение мероприятий
по капитальному ремонту
МКД за счет средств
бюджета АСП (взносы) в

40.9.00.20300 319 539,54части жилых помещений,
находящихся в
муниципальной
собственности

Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 200 319 539,54
государственных
(муниципальных) нужд
Обеспечение мероприятий
по начислению и сбору
платы за найм 40.9.00.20320 20 000,00
муниципального жилого
фонда
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 200 20 000,00
государственных
(муниципальных) нужд
Муниципальная
программа "Ремонт и
содержание
муниципального
жилищного фонда 08.0.00.00000 1200000,00
Артемьевского сельского
поселения Тутаевского
муниципального района"
на 2025 год
Муниципальная
программа "Ремонт и
содержание
муниципального
жилищного фонда 08.9.00.00000 1200000,00
Артемьевского сельского
поселения Тутаевского
муниципального района"
на 2025 год
Мероприятия по
реализации
муниципальной
программы "Ремонт и
содержание
муниципального 08.9.00.25310 1200000,00
жилищного фонда
Артемьевского сельского
поселения Тутаевского
муниципального района"
на 2025 год
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 200 1 200 000,00государственных
(муниципальных) нужд
Благоустройство 0503 3 966 563,44

Непрограммные расходы 40.9.00.00000 2 332 013,44
Расходы на уличное 40.9.00.20500 1 722 000,00освещение
Содержание мест 40.9.00.20520 98 740,00захоронений

Прочие мероприятия по
благоустройству 40.9.00.20530 511 273,44
поселения
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 200 2 032 013,44государственных
(муниципальных) нужд
Дотации на реализацию
мероприятий,
предусмотренных
нормативными правовыми 40.9.00.73260 499 690,00
актами органов
государственной власти
Ярославской области
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 499 690,00государственных
(муниципальных) нужд
Иные межбюджетные
трансферты бюджету
Тутаевского
муниципального района на
осуществление части
полномочий по решению
вопросов местного 40.9.00.73266 1 134 860,00
значения в соответствии с
заключенными
соглашениями на
реализацию мероприятий
по демонтажу фактически
погибших объектов
Межбюджетные

500 1 134 860,00трансферты

Молодежная политика 0707 49 500,00

Непрограммные расходы 40.9.00.00000 49 500,00
Проведение мероприятий

40.9.00.20600 49 500,00для дететй и молодежи
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 49 500,00государственных
(муниципальных) нужд
Культура,

0801 81 080,00кинематография
Непрограммные расходы 40. О. 00.00000 81 080,00
Мероприятия в сфере

40.9.00.20700 81 080,00культуры
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения

200 81 080,00государственных
(муниципальных) нужд
Пенсионное обеспечение 1001 215 368,50

Непрограммные расходы 40.9.00.00000 215 368,50

Доплаты к пенсиям,
дополнительное 40.9.00.20900 215 368,50
пенсионное обеспечение
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 300 215 368,50государственных
(муниципальных) нужд
Массовый спорт 1102 20 000,00
Непрограммные расходы 40.0.00.00000 20 000,00
Мероприятия в области
физической культуры и 40.9.00.20800 20 000,00
спорта
Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 200 20 000,00государственных
(муниципальных) нужд
Итого 13 094 754,00

Приложение № 5
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 6
к Решению МС АСП
от 12.12.2024г. № 53

Распределение бюджетных ассигнований по программам и непрограммным расходам
бюджета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района

Ярославской области на 2025 год

Код и 2025 год
Перечень муниципальных программ целевая

статья Сумма, руб.программы
Муниципальная программа «Развитие потребительского

01.0.00.00000 107 916,00рынка Артемьевского сельского поселения" на 2025 год

Обеспечениереализации мероприятий по возмещению части
затрат организациям и индивидуальным предпринимателям,

О1. 9. 00. 00000 107 916,00занимающимся доставкой товаров в малонаселенные и (или)
отдаленные сельские населенные пункты

Муниципальная программа «По вопросам обеспечения
пожарной безопасности на территории Артемьевского 04.0.00.00000 230 000,00
сельского поселения» на 2025 год

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной
04. 9. 00. 00000 230 000,00безопасности

Муниципальная программа "Ремонт и содержание
муниципального жилищного фонда Аргемьевского сельского 08.0.00.00000 1 200 000,00
поселения Тутаевского муниципального района" на 2025 год

Мероприятия по ремонту и содержанию муниципального
08. 9. 00. 00000 1200000,00жилищного фонда Артемьевского сельского поселения

Муниципальная программа "Информатизация управленческой
деятельности Администрации Артемьевского сельского 09.9.00.00000 136 829,00
поселения" на 2025 год

Мероприятия по развитию информатизации Администрации
09. 9. 00. 00000 136 829,00Артемьевского сельского поселения

итого 1 674 745,00

Непрограммные расходы бюджета 40.9.00 11 420 009,00

Всего 13 094 754,00

Приложение № 6
к решению Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа

от 25.12.2025г. № 119

Приложение № 7
к Решению МС АСП
от 12.12.2024г. № 53

Источники внутреннего финансированиядефицита бюджета
Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципальногорайона

Ярославской области
на 2025 год

Код Наименование 2025 год (руб.)

983 01 05 00 00 00 0000 ООО Изменение остатков средств на счетах по 1 453 719,00
учету средств бюджетов

983 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 11 641 035,00
средств бюджетов сельских поселений

983 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 13 094 754,00
средств бюджетов сельских поселений

Итого источников внутреннего финансирования 1 453 719,00